

ALLEGATO V
ULTIMI BILANCI DI ESERCIZIO APPROVATI DEGLI ORGANI
PARTECIPATI
(GAL MONTE LINAS)

Bilancio

**ULTIMI BILANCI DI ESERCIZIO APPROVATI DEGLI ORGANI PARTECIPATI
(GAL MONTE LINAS)**

TIPO DOCUMENTO: *Relazione*

VER.: *n. 1 del 13.05.2013*

APPROVATO CON: -

AREA: *Finanziaria*

DIRIGENTE: *Ing. Pierandrea Bandinu*

SETTORE: *Bilancio*

RESPONSABILE *Rag. Luciano Arzedi*

SERVIZIO: *Stipendi*

SEDE: *via Paganini, 22 - 09025 Sanluri (VS)*

TEL.: *+39 070 93 56 1*

FAX.: *+39 070 93 70 383*

REDATTO DA: -

C.F. *92121560921*

P.I.: *02981030923*

E-MAIL *alisci@provincia.mediocampidano.it*

GAL LINAS CAMPIDANO SOCIETA' CONSORTILE A.R.L.Sede in VIA SAN NICOLO' 15 - 09036 GUSPINI (VS)
Capitale sociale Euro 170.790,00**Bilancio al 31/12/2012**

Stato patrimoniale attivo	31/12/2012	31/12/2011
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)	753	753
B) Immobilizzazioni		
I. Immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre		
II. Materiali	698	
1) Terreni e fabbricati		
2) Impianti e macchinario		
3) Attrezzature industriali e commerciali		
4) Altri beni	698	
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
III. Finanziarie	79.809	
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese		
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		

- oltre 12 mesi

c) verso controllanti

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

d) verso altri

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

3) Altri titoli

79.809

79.809

4) Azioni proprie

(valore nominale complessivo)

Totale immobilizzazioni

80.507

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo

2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati

3) Lavori in corso su ordinazione

4) Prodotti finiti e merci

5) Acconti

II. Crediti

1) Verso clienti

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

2) Verso imprese controllate

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

3) Verso imprese collegate

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

4) Verso controllanti

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

4-bis) Per crediti tributari

- entro 12 mesi

5.707

5.746

- oltre 12 mesi

5.707

5.746

4-ter) Per imposte anticipate

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

5) Verso altri		
- entro 12 mesi	55.703	238.415
- oltre 12 mesi		
	55.703	238.415
	61.410	244.161
III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Partecipazioni in imprese controllanti		
4) Altre partecipazioni		
5) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		
6) Altri titoli		
IV. Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	126.438	121.961
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	295	502
	126.733	122.463
Totale attivo circolante	188.143	366.624

D) Ratei e risconti

- disaggio su prestiti
- vari

Totale attivo	269.403	367.377
----------------------	----------------	----------------

Stato patrimoniale passivo	31/12/2012	31/12/2011
-----------------------------------	-------------------	-------------------

A) Patrimonio netto

I. Capitale	170.790	170.790
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III. Riserva di rivalutazione		
IV. Riserva legale		
V. Riserve statutarie		
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII. Altre riserve		
Riserva straordinaria o facoltativa		
Riserva per rinnovamento impianti e macchinari		
Riserva per ammortamento anticipato		
Riserva per acquisto azioni proprie		
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ.		

Riserva azioni (quote) della società controllante
 Riserva non distrib. da rivalutazione delle partecipazioni
 Versamenti in conto aumento di capitale
 Versamenti in conto futuro aumento di capitale
 Versamenti in conto capitale
 Versamenti a copertura perdite
 Riserva da riduzione capitale sociale
 Riserva avanzo di fusione
 Riserva per utili su cambi
 Differenza da arrotondamento all'unità di Euro
 Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823;
 Riserve di cui all'art. 15 d.l. 429/1982
 Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991, n. 413
 Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289.
 Altre...

VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	(7.646)	(4.404)
---------------------------------------	---------	---------

IX. Utile d'esercizio

IX. Perdita d'esercizio	()	(3.242)
-------------------------	----	---------

Acconti su dividendi	()	()
----------------------	----	----

 Copertura parziale perdita d'esercizio

Totale patrimonio netto	163.144	163.144
--------------------------------	----------------	----------------

B) Fondi per rischi e oneri

1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili

2) Fondi per imposte, anche differite

3) Altri

Totale fondi per rischi e oneri

C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	5.346	2.474
---	--------------	--------------

D) Debiti

1) Obbligazioni

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

2) Obbligazioni convertibili

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

3) Debiti verso soci per finanziamenti

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

4) Debiti verso banche

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi		
5) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
6) Acconti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	1.064	32.940
- oltre 12 mesi		
		1.064 32.940
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
9) Debiti verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
10) Debiti verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
11) Debiti verso controllanti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
12) Debiti tributari		
- entro 12 mesi	1.333	835
- oltre 12 mesi		
		1.333 835
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro 12 mesi	1.205	619
- oltre 12 mesi		
		1.205 619
14) Altri debiti		
- entro 12 mesi	97.311	167.365
- oltre 12 mesi		
		97.311 167.365
Totale debiti	100.913	201.759
E) Ratei e risconti		
- aggio sui prestiti		
- vari		

Totale passivo	269.403	367.377
Conti d'ordine	31/12/2012	31/12/2011
1) Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Avalli		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Altre garanzie personali		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Garanzie reali		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Altri rischi		
crediti ceduti pro solvendo		
altri		
2) Impegni assunti dall'impresa		
3) Beni di terzi presso l'impresa	31	31
merci in conto lavorazione		
beni presso l'impresa a titolo di deposito, comodato o noleggio	31	31
beni presso l'impresa in pegno o cauzione		
altro		
4) Altri conti d'ordine	13.829	13.829
Beni di proprietà acquistati con azioni comunitarie	13.829	13.829

Totale conti d'ordine	13.860	13.860
------------------------------	---------------	---------------

Conto economico	31/12/2012	31/12/2011
------------------------	-------------------	-------------------

A) Valore della produzione

- 1) *Ricavi delle vendite e delle prestazioni*
- 2) *Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti*
- 3) *Variazioni dei lavori in corso su ordinazione*
- 4) *Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni*
- 5) *Altri ricavi e proventi:*
 - vari
 - contributi in conto esercizio
 - contributi in conto capitale (quote esercizio)

1.442

3.500

Totale valore della produzione**4.942****B) Costi della produzione**

- 6) *Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci*
- 7) *Per servizi*
- 8) *Per godimento di beni di terzi*
- 9) *Per il personale*
 - a) Salari e stipendi
 - b) Oneri sociali
 - c) Trattamento di fine rapporto
 - d) Trattamento di quiescenza e simili
 - e) Altri costi

3.938

15

10) Ammortamenti e svalutazioni

- a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali
- b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali
- c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni
- d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci**12) Accantonamento per rischi****13) Altri accantonamenti**

14) Oneri diversi di gestione	471	471	172
Totale costi della produzione		4.409	187
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		533	(187)

C) Proventi e oneri finanziari

15) Proventi da partecipazioni:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- altri

16) Altri proventi finanziari:

- a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
 - da imprese controllate
 - da imprese collegate
 - da controllanti
 - altri
- b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni
- c) da titoli iscritti nell'attivo circolante
- d) proventi diversi dai precedenti:
 - da imprese controllate
 - da imprese collegate
 - da controllanti
 - altri

	1.058		979
		1.058	979
		1.058	979

17) Interessi e altri oneri finanziari:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da controllanti
- altri

	148		314
		148	314

17-bis) Utili e Perdite su cambi

Totale proventi e oneri finanziari		910	665
---	--	------------	------------

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) Rivalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

19) Svalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

			2.750

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	(2.750)
--	----------------

E) Proventi e oneri straordinari

20) Proventi:

- plusvalenze da alienazioni	886	261
- varie		
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	886	261

21) Oneri:

- minusvalenze da alienazioni		
- imposte esercizi precedenti		
- varie	1.598	1.100
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1.598	1.100

Totale delle partite straordinarie	(712) (839)
---	--------------------

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	731 (3.111)
--	--------------------

22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

a) Imposte correnti	731	131
b) Imposte differite		
c) Imposte anticipate		
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	731	131

23) Utile (Perdita) dell'esercizio	0 (3.242)
---	------------------

Presidente del Consiglio di amministrazione

Antonio Marrocu

GAL LINAS CAMPIDANO SOCIETA' CONSORTILE A.R.L.

Sede in Via San Nicolò 15 - 09036 Guspini (VS)
Capitale sociale Euro 170.790,00

Nota integrativa al bilancio al 31 dicembre 2012

Premessa

Signori Soci,

il presente bilancio che viene sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, costituito dalla Stato patrimoniale, dal Conto economico e dalla Nota integrativa, redatto secondo i criteri della norma civilistica modificata dal D. Lgs n. 127/91, che ha recepito nel nostro ordinamento giuridico la IV direttiva C.E.E. in materia di conti annuali delle società, si è chiuso con un risultato di esercizio uguale a zero.

Attività svolte

Con l'anno 2012 è continuata la fase relativa allo svolgimento dell'attività a valere sul programma di sviluppo rurale 2007 – 2013.

Il Gal Linas Campidano è investito di una missione pubblica, per cui esercita un'attività senza fini di lucro, ma con finalità di interesse pubblico in funzione dei compiti di attuazione del Piano di Sviluppo Locale, anche se costituito in forma di persona giuridica di diritto privato.

La realizzazione del Piano di Sviluppo Locale, nonché i compiti, gli obblighi e le responsabilità che ne derivano al Gal, non si configurano in alcun modo come una prestazione di servizi dal parte del Gal a favore della Regione Sardegna, ma rappresentano le condizioni necessarie per la concessione delle somme necessarie per lo svolgimento della propria attività.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati fatti di rilievo.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio. La Società si è avvalsa della facoltà di omettere la relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce “Riserva da arrotondamento Euro” compresa tra le poste di Patrimonio Netto e “arrotondamenti da Euro” alla voce “proventi ed oneri straordinari” di Conto Economico.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2012 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Non sono iscritte rimanenze di magazzino al 31 dicembre 2012.

Partecipazioni

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Fondi per rischi e oneri

Non risultano presenti fondi per rischi e oneri nel bilancio al 31 dicembre 2012.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

Fra i conti d'ordine sono stati indicati i beni di proprietà del Gal, acquistati attraverso azioni comunitarie. I conti d'ordine accolgono anche i beni in comodato e quelli utilizzati attraverso contratto di noleggio.

Ad ogni singolo bene è stato attribuito il valore unitario convenzionale di un euro.

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2011	31/12/2012	Variazioni
Dirigenti			
Impiegati	2	2	0
Operai			
Altri			
	2	2	0

Attività

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
753	753	

Il saldo rappresenta residue parti non ancora versate.

Descrizione	31/12/2012
Consorzio S.O.S. Sardegna	750
Consorzio Zona Industriale di Villacidro	3
Totale	753

Prospetto delle variazioni (Art. 2427 c.c. n° 4)

Descrizione	31/12/2011	Incrementi 2012	Decrementi 2012	31/12/2012
Crediti v/soci per versamenti ancora dovuti	753			753
Totale	753			753

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Durante l'esercizio non si sono verificate variazioni nelle immobilizzazioni immateriali.

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
698		698

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Durante l'esercizio 2012, si è proceduto all'incremento di tale voce contabile, per effetto di un bene, telefono cellulare, ceduto al GAL gratuitamente.

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
79.809		79.809

Altri titoli

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
79.809		79.809

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

Durante l'esercizio non si sono verificate variazioni nelle rimanenze.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
61.410	244.161	(182.751)

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti				
Verso imprese controllate				
Verso imprese collegate				
Verso controllanti				
Per crediti tributari	5.707			5.707
Per imposte anticipate				
Verso altri	55.703			55.703
Arrotondamento				
	61.410			61.410

Il saldo è così suddiviso in relazione a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine (articolo 2427, primo comma, n. 6-ter, C.c.).

Descrizione	Relativi a operazioni che prevedono obbligo di retrocessione a termine	Totale
Verso clienti		
Verso imprese controllate		
Verso imprese collegate		
Verso controllanti		
Crediti tributari		
Imposte anticipate		
Verso altri		
Arrotondamento		

Non esistono in bilancio operazioni rientranti nella fattispecie sopra indicata.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo può essere ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2011			
Utilizzo nell'esercizio			
Accantonamento esercizio			
Saldo al 31/12/2012			

I crediti verso altri, al 31 dicembre 2012, pari a Euro 55.703 sono così costituiti:

Descrizione	Totali al
-------------	-----------

	31/12/2011
Altri crediti diversi	
Crediti v/RAS	44.703
Crediti verso beneficiario Floris Daniela	7.500
Crediti verso soci	3.500
TOTALE	55.703

La ripartizione dei crediti al 31 dicembre 2012 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Crediti per Area Geografica	V / clienti	V / Controllate	V / collegate	V / controllanti	V / altri	Totale
Italia					55.703	55.703
Estero						
Totale					55.703	55.703

La voce crediti tributari è così composta:

Descrizione	Parziali al 31/12/2012	Totali al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
Crediti tributari:		5.707		
Crediti v/erario c/lres	1.241		1.227	14
Crediti v/erario c/lrap	4.380		4.380	
Crediti v/erario per ritenute da lavoro dipendente				
Crediti v/erario per ritenute d'acconto su interessi attivi	86		139	(53)
Totale	5.707	5.707	5.746	(39)

III. Attività finanziarie

	Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
Descrizione	31/12/2011	Incrementi	Decrementi
In imprese controllate			
In imprese collegate			
In imprese controllanti			
Altre partecipazioni			
Azioni proprie			
Altri titoli			
Arrotondamento			

IV. Disponibilità liquide

	Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
	126.733	122.463	4.270
Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	
Depositi bancari e postali	126.438	121.961	
Assegni			

Denaro e altri valori in cassa	295	502
Arrotondamento		
	126.733	122.463

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

Passività

A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
163.144	163.144	

Descrizione	31/12/2011	Incrementi	Decrementi	31/12/2012
Capitale	170.790			170.790
Riserva da sovrapprezzo az.				
Riserve di rivalutazione				
Riserva legale				
Riserve statutarie				
Riserve per azioni proprie in portafoglio				
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa				
Versamenti in conto aumento di capitale				
Versamenti in conto futuro aumento di capitale				
Versamenti in conto capitale				
Versamenti a copertura perdite				
Riserva da riduzione capitale sociale				
Riserva avanzo di fusione				
Riserva per utili su cambi				
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro				
Arrotondamento				
Perdita portata a nuovo	(4.404)	3.242		(7.646)
Utile portato a nuovo				
Utile (perdita) dell'esercizio	(3.242)		(3.242)	
	163.144		(3.242)	163.144

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre riserve	Utili (perdite) portati a nuovo	Risultato d'esercizio
All'inizio dell'esercizio precedente	170.790			(2.901)	
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni					
Altre variazioni					
...					
Risultato dell'esercizio precedente				(1.503)	(3.242)
Alla chiusura dell'esercizio precedente	170.790			(4.404)	(3.242)
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni					
Altre variazioni					
...					
Aumento di capitale					
Risultato dell'esercizio corrente				(7.646)	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	170.790			(7.646)	

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Azioni Ordinarie		
Azioni Privilegiate		
Azioni A Voto limitato		
Azioni Prest. Accessorie		
Azioni Godimento		
Azioni A Favore prestatori di lavoro		
Azioni senza diritto di voto		
ALTRE		
Quote	170790	1
Totale	170.790	

Il capitale sociale è ripartito tra i soci come da seguente prospetto:

Descrizione	Capitale sociale sottoscritto	% sul capitale sociale
Confcooperative - Cagliari	2.000,00	1,17
Comune di Arbus	15.000,00	8,78
Comune di Gonnosfanadiga	15.000,00	8,78
Comune di Guspini	15.000,00	8,78
COMOCHI Industriale S.p.A.	2.000,00	1,17
Comune di Villacidro	15.000,00	8,78
Cooperativa Nuova Agricoltura – Sa Tella	1.157,00	0,68
Olearia Santa Barbara Soc. Coop. Agricola	1.667,00	0,98
Provincia del Medio Campidano	15.000,00	8,78
CCIAA di Cagliari	2.500,00	1,46
Comune di Pabillonis	10.000,00	5,86
CNA Associazione Provinciale Cagliari	3.000,00	1,76
Consorzio Industriale Villacidro	10.000,00	5,86
Cooperativa Sociale Perda de Pibara	1.667,00	0,98
Cooperativa Agricola Sa Zeppara	1.667,00	0,98
Enolearia Monte Linas Soc. Coop. Agricola	1.667,00	0,98
Federazione Provinciale Coltivatori Diretti	1.666,00	0,98
G. Fulgheri Società Cooperativa	2.500,00	1,46
Gransole Sardegna S.r.l.	2.500,00	1,46
Soc. Coop. Agricola L'Armentizia Moderna	3.500,00	2,05
Lega Regionale Sarda delle Cooperative	3.332,00	1,95
Promoserapis S.a.s. di Ivo Quartu & C.	1.667,00	0,98
Rinascita Soc. Coop. Agricola	2.000,00	1,17
Salumificio Monte Linas dei F.lli Deidda	2.500,00	1,46
Ass. Piccole e Medie Industrie della Sardegna	1.500,00	0,88
S.O.S. Life – 118 Sardegna	1.000,00	0,59

Soleva Creative S.r.l.	1.000,00	0,59
Lecca Annalisa	1.000,00	0,59
Marongiu Fernando	1.000,00	0,59
Eredi Pinna Giovanna di Sogus Anna e C. Snc	1.000,00	0,59
Consorzio Imprese Arburesi Organizzate	1.000,00	0,59
San Sebastiano di Statzu Simone & C. S.a.s.	1.000,00	0,59
Atzori Roberta	1.000,00	0,59
Comune di Sardara	10.000,00	5,86
Ente Foreste della Sardegna	2.300,00	1,35
Sa Tanca Società Semplice Agricola	1.000,00	0,59
Fattorie del Maestrale S.r.l.	1.000,00	0,59
Pro Loco Gonnosfanadiga	1.000,00	0,59
Tecnapì	1.000,00	0,59
Coagri Sardegna Soc. Coop.	1.000,00	0,59
Essedi S.r.l.	1.000,00	0,59
Terra & Terra S.r.l.	1.000,00	0,59
Enial	1.000,00	0,59
Fidicoop Sardegna	1.000,00	0,59
Associazione Monte Linas	1.000,00	0,59
Marras Rosanna	1.000,00	0,59
Cose Nuove S.r.l.	1.000,00	0,59
GEP di Zurru Giuseppe S.r.l.	1.000,00	0,59
Coop. Fin. S.p.A.	1.000,00	0,59
Soc. Coop. Sociale Alfa Beta Onlus	1.000,00	0,59
Idroterme Sardara S.r.l.	1.000,00	0,59
Sitzia Anna Rita	1.000,00	0,59
Totale	170.790,00	100

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	170.790	B			
Riserva da sovrapprezzo delle azioni		A, B, C			
Riserve di rivalutazione		A, B			
Riserva legale					
Riserve statutarie		A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio					
Altre riserve		A, B, C			
Utili (perdite) portati a nuovo	(7.646)				
Totale					

Quota non distribuibile

Residua quota distribuibile

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

B) Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

Descrizione	31/12/2011	Incrementi	Decrementi	31/12/2012
Per trattamento di quiescenza				
Per imposte, anche differite				
Altri				
Arrotondamento				

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
5.346	2.474	2.872

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2011	Incrementi	Decrementi	31/12/2012
TFR, movimenti del periodo	2.474	2.872		5.346

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31 dicembre 2012 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
100.913	201.759	(100.846)

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Obbligazioni				
Obbligazioni convertibili				
Debiti verso soci per finanziamenti				
Debiti verso banche				
Debiti verso altri finanziatori				
Acconti				
Debiti verso fornitori	1.064			1.064
Debiti costituiti da titoli di credito				
Debiti verso imprese controllate				
Debiti verso imprese collegate				
Debiti verso controllanti				
Debiti tributari	1.333			1.333
Debiti verso istituti di previdenza	1.205			1.205
Altri debiti	97.311			97.311
Arrotondamento				
	100.913			100.913

Prospetto delle variazioni (art. 2427 C.c. n. 4)

Descrizione	31/12/2011	Incrementi 2012	Decrementi 2012	31/12/2012
Obbligazioni				
Obbligazioni convertibili				
Debiti verso soci per finanziamenti				
Debiti verso banche				
Debiti verso altri finanziatori				
Acconti				
Debiti verso fornitori	32.940		31.876	1.064
Debiti costituiti da titoli di credito				
Debiti verso imprese controllate				
Debiti verso imprese collegate				
Debiti verso controllanti				
Debiti tributari	835	498		1.333
Debiti verso istituti di previdenza	619	586		1.205
Altri debiti	167.365		70.054	97.311
Arrotondamento				
Totale	201.759	1.084	101.930	100.913

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

La voce altri debiti comprende i seguenti importi:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti v/amministratori	250			250
Debiti v/Ras per anticipazioni	97.061			97.061
Totale	97.311			97.311

La ripartizione dei Debiti al 31 dicembre 2012 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Debiti per Area Geografica	V / fornitori	V / Controllate	V / Collegate	V / Controllanti	V / Altri	Totale
Italia	1.064				97.311	98.375
Estero						
Totale	1.064				97.311	98.375

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Conti d'ordine

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 9, C.c.)

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Rischi assunti dall'impresa			
Impegni assunti dall'impresa			
Beni di terzi presso l'impresa	31	31	
Altri conti d'ordine			
	13.829	13.829	
	13.860	13.860	

I beni di terzi presso l'impresa si riferiscono a quelli utilizzati in seguito a contratto di comodato e contratto di noleggio.

Negli altri conti d'ordine sono compresi i beni di proprietà del Gal Linas Campidano "acquisiti" in seguito ad azioni comunitarie.

Conto economico

A) Valore della produzione

	Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni			
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	4.942		4.942
	4.942		4.942

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

Ricavi per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

La ripartizione dei ricavi per categoria di attività non è significativa.

Ricavi per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

La ripartizione dei ricavi per aree geografiche non è significativa.

B) Costi della produzione

	Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
	4.409	187	4.222

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci			
Servizi	3.938	15	3.923
Godimento di beni di terzi			
Salari e stipendi			
Oneri sociali			
Trattamento di fine rapporto			
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			

Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali			
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	471	172	299
	4.409	187	4.222

C) Proventi e oneri finanziari

	Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
	910	665	245
Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	1.058	979	79
(Interessi e altri oneri finanziari)	(148)	(314)	(166)
Utili (perdite) su cambi			
	910	665	245

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					
Interessi su titoli					
Interessi bancari e postali					
Interessi su finanziamenti					
Interessi su crediti commerciali					
Altri proventi				1.058	1.058
Arrotondamento					
				1.058	1.058

Interessi e altri oneri finanziari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre
Interessi su obbligazioni				
Interessi bancari				
Interessi fornitori				
Interessi passivi su debiti v/Erario				148
Sconti o oneri finanziari				
Interessi su finanziamenti				
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni				
Altri oneri su operazioni finanziarie				
Accantonamento al fondo rischi su cambi				
Arrotondamento				
				148

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011 (2.750)	Variazioni (2.750)
---------------------	--------------------------------	-----------------------

Rivalutazioni

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Di partecipazioni			
Di immobilizzazioni finanziarie			
Di titoli iscritti nell'attivo circolante			

Svalutazioni

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Di partecipazioni			
Di immobilizzazioni finanziarie		2.750	(2.750)
Di titoli iscritti nell'attivo circolante			
		2.750	(2.750)

E) Proventi e oneri straordinari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Saldo al 31/12/2012 (712)	Saldo al 31/12/2011 (839)	Variazioni (127)
Descrizione	31/12/2012	Anno precedente 31/12/2011
Plusvalenze da alienazioni		Plusvalenze da alienazioni
Varie	886	Varie
Totale proventi	886	Totale proventi
Minusvalenze		Minusvalenze
Imposte esercizi		Imposte esercizi
Varie	(1.598)	Varie
Totale oneri	(1.598)	Totale oneri
	(712)	(839)

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni	
731	131	600	
Imposte	Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
Imposte correnti:			
IRES	731	131	600
IRAP			
Imposte sostitutive			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	731	131	600

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	7.656	
Onere fiscale teorico (%)	27,5	
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti		
Differenze che non si riverteranno negli esercizi successivi		
Totale delle variazioni in aumento		
Sopravvenienze passive		
Multe e sanzioni		
Totale delle variazioni in diminuzione		
Sopravvenienze attive		
	0	0
Imponibile fiscale	7.656	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		731

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione		
Costi non rilevanti ai fini IRAP		
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP		
Onere fiscale teorico (%)	3,9	
Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:		
Imponibile Irap		
IRAP corrente per l'esercizio		

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita e anticipata

Non sono state iscritte in bilancio passività per imposte differite, né attività per imposte anticipate.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni relative ai compensi spettanti al revisore legale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Durante l'esercizio non sono stati percepiti compensi da parte dei revisori.

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio sindacale (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

Qualifica	Compenso
Amministratori	3.600
Collegio sindacale	5.000

Si evidenzia che il compenso relativo al Collegio Sindacale, non rappresenta un componente di costo per il Gal, essendo tale voce da rendicontare alla Ras nel Programma di Sviluppo Rurale 2007 – 2013.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione

F.to Antonio Marrocu